Neque est alicujus momenti solutio adversariorum: videlicet hanc moralitatem inesse actibus externis non ut sunt objecta, sed ut formaliter actus, et ideo potius dicendam esse moralitatem *formalem* quam *objectivam*. Nam D. Thom. expresse loquitur de prædictis actibus ut sunt formaliter objecta proposita voluntati per rationem ante omnem libertatem et exercitium actus voluntarii, ut intuitu constabit, affirmatque expresse prædictam bonitatem non dependere a voluntate, sed solum a ratione; constat autem moralitatem formalem dependere a voluntate libere operante in exercitio, ut vidimus dub. 1.

Adde in primo testimonio ex art. 2 hujus quæstionis sermonem esse de objectis quæ sunt res absolutæ et non actus, scilicet de Idolis, de quibus Oseas loquitur, cujus verba D. Thom. adducit: in hujusmodi autem objectis non habet locum distinctio *ut objectum vel ut actus.* Legatur in 2, dist.

40, quæst. 1, art. 3, et quæst. 2 de Malo art. etiam 3. Unde hanc sententiam tuetur Cajet. q. sequenti art. 1 et quæst. 22, art. 1, Medina quæst. 20, art. 1, Curiel art. 2 hujus quæst. dub. 1 et 2, Greg. Martinez dub. 1, conclusione 7, N. Cornejo art. 1, Mont. disp. 22, num. 37, Valent. quæst. 13, punct. 1, Granada tract. 10, disp. 1, et communiter Theologi.

83. Probatur ratione. Objectum actus moralis in ratione objecti dicit subjectionem ad regulas morum, estque illis conforme vel difforme, et ratione hujus subjectionis specificat actum in ordine morali, redditque bonum vel malum : ergo dicit aliquod genus moralitatis, bonitatis, aut malitiæ : non formalis, nam hæc est propria solius actus : ergo objectivæ.

Confirmatur : omnis causa in suo genere præhabet effectum quem tribuit : ergo cum objectum in genere causæ formalis objectivæ tribuat actibus moralitatem, debet in hoc genere illam præcontinere : quod est esse objective moralem : sicut quia habitus causat prædictam moralitatem in genere efficientis, effective illam continet, et dicitur hoc modo *moralis*.

Confirmatur secundo : nam si quæretur quare actus voluntatis est *moraliter bonus* ? optime respondetur, *quia terminatur ad objectum moraliter bonum* : et si quæretur, cur est *moraliter malus* ? recte dicitur, *quia terminatur ad objectum malum* : ergo prius objectum est moraliter bonum, vel malum quam tribuat actui bonitatem vel malitiam : sed tunc non est bonum, neque malum formaliter per modum actus : ergo est tale per modum objecti, seu objective.

Occurrit Lorca (cujus est opposita sententia in præsentī disput. 27) subjectionem ad regulas morum, convenientiamque, aut disconvenientiam cum illis quæ præcedit in objectis, ratione cujus tribuunt bonitatem vel malitiam actibus, non esse dicendam moralitatem objectivam. Tum quia hic modus loquendi non invenitur apud antiquiores Theologos. Tum etiam nam ex illo sequitur idem objectum esse simul bonum et malum, quia potest tribuere diversis actibus bonitatem et malitiam. Imo sequitur Deum dicendum esse *objective malum*, quia potest terminare actum malum, scilicet actum odii.

84. Sed hæc facile diluuntur : nam cum prædicta subjectio vere sit per modum objecti intra genus moris, nulla ratio reddi

potest, cur non sit dicenda *moralitas objectiva* : et si sit per modum convenientis *bonitas*, sic per modum disconvenientis *malitia*. Et forte ipse Lorca in re dicit, quod verbis contradicit, cum ex una parte concedit objectis convenientiam et disconvenientiam objectivam cum regulis rationis, et ex alia negat dicenda esse objective bona vel mala. Mirumque est reputare inconveniēns, quod idem objectum materialiter sumptum possit esse, respectu diversorum actuum, bonum et malum objective, qui disput. 23, contendit eundem numero actum posse esse simul bonum et malum formaliter.

Dicimus ergo ad primum, satis esse ut prædictus modus loquendi amplecti debeat quod utatur eo D. Thom. et cæteri Theologi quos num. 82 adduximus. Ad secundum respondetur non esse inconveniēns objectum quod in esse rei et materialiter sumptum est unum, in genere moris esse duplex, bonumque, et malum respectu diversorum actuum.

Ad tertium non sequi ex nostra doctrina Deum absolute dicendum esse malum objectum, vel objective (licet non esset inconveniēns admittere illam propositionem cum aliquo addito, ut si dicatur, *esse malum objectum ut odio habeatur*, sicut vulgo dicere solemus *que es Dios malo para tenido por enemigo, y que es malo para aborrecido*) ratio vero ob quam prædicta locutio absolute non debet admitti, assignari potest : tum quia denominatio objecti absolute attenditur respectu actus prosecutionis : diciturenim absolute bonum objectum quod juxta rectam rationem est proportionatum ut illud prosequamur : et absolute malum quod est proportionatum ut ab eo fugiamus : unde cum Deus sit maxime prosecutione dignus, et nullo modo dignus fuga, non debet absolute concedi quod sit malum objectum, aut objective. Tum etiam quia quod Deus sit objectum odii et fugæ, quo pacto posset dici objective malus, non convenit ei secundum se, nam quiquid in ipso est, est dignum summo amore, sed ex pravo judicio apprehendentis : et ideo quamvis verum sit quod ab aliquibus, puta a damnatis, apprehenditur ut objectum malum et dignum fuga : non est verum nec concedendum quod ipse sit objectum malum, aut capax per se terminandi actum fugæ. Nec malitia talis actus a Deo desumitur, sed a malo quod damnatus in eo apprehendit, vel a bono appa-

renti, Divinæ bonitati contrario, propter quod respuit et odio illum prosequitur.

Quæstio. Si autem quæras an hæc moralitas, quam tribuimus objectis, et vocamus *objectivam*, sit aliqua ratio formaliter de genere moris, per quam objecta independenter a moralitate actuum sunt intra tale genus formaliter: an vero prædicta ratio solum radicaliter seu virtualiter sit et constituat objecta in esse morali, ex eo dumtaxat quia est radix moralitatis actuum? Quæstio est partim de re et partim de modo loquendi. Quantum ad rem ut certum supponi debet prædictam moralitatem non esse ejusdem rationis cum moralitate actuum, quam dicimus *formalem*: nam hæc essentialiter requirit libertatem, a qua illa non dependet. Deinde moralitas actus fundat laudem, vel vituperium, meritum, vel demeritum: moralitas vero *objectiva* nihil horum fundat. Unde si nomen *moralitatis* strictè accipiatur pro forma ad quam sequuntur hujusmodi proprietates, moralitas objectorum non debet dici talis *formaliter*, sed solum *virtualiter* et radicaliter, quia prædictæ formæ nihil habent nisi esse causam et radicem.

Si autem moralitatis nomen largius sumatur pro qualibet forma quæ egreditur genus physicum, videtur concedenda objectis moralitas aliquo modo formalis: nam illa subjectio ad regulas morum, conformitas vel difformitas cum illis antecedenter ad moralitatem actuum est suo modo intra genus moris, supergrediturque ordinem physicum: ergo in aliquo sensu est formaliter moralitas.

Alius dicendi modus. 86. Nisi velis dicere (et placet) prædictam moralitatem ideo non esse formalem, quia hæc denominatio propria est formæ constituentis in esse rei, et effectus sic in esse rei per eam constituti; moralitas vero *objectiva* sub hoc conceptu nihil constituit in esse rei morale, sed præcise in esse objecti et termini: ut enim num. 47 diximus, subjectio objecti ad regulas morum in esse rei sumpta pertinet formaliter ad ordinem physicum. Quocirca est discrimen inter moralitatem actus et objecti, nam prima instituta est ut constituat actum in esse rei moralem, utpote subditum regulis morum in ordine ad absolute essendum vel non essendum: et ita habet proprie rationem formæ in hoc genere, et ejus effectus in esse rei est effectus hujus generis, neque ullo modo ad physicum spectat. Secunda vero non est instituta ut faciat objectum esse rem mora-

lem, sed præcise terminum et objectum actus moralis: cum enim objectum prout sic non sit aliquid liberum, non est capax subjacendi regulis morum in ordine ad essendum in seipso, sed solum in ordine ad terminandum: et ideo tota ejus moralitas sistit in linea objecti et termini, neque in ratione moralitatis subit proprie denominationem formæ.

Quidquid vero circa rem teneatur, quod attinet ad modum loquendi, communis usus obtinuit solum moralitatem actuum appellare *formalem*, ac proinde *moralitatem absolute*: moralitatem vero *objectivam*, non nisi cum addito *moralitatem objectivam*: et hæc locutio est semper retinenda, ut æquívocationis ansa tollatur.

§ II.

Pro expeditione secundæ partis nonnulla observantur.

87. Difficultas est quod secundo loco quæritur dubium, in quo nimirum prædicta moralitas consistat? Quod a paucis invenimus discussum, cum res sit scitu digna, et ad distinguendas species tum virtutum, tum etiam peccatorum et vitiorum omnino necessaria. Pro veritatis ergo intelligentia sciendum est, moralitatem *objectivam* ab omnibus concipi ut aliquo modo superadditam entitati physicæ objecti in ordine ad regulam morum, quam diximus esse legem: unde nec debet esse prædicta entitas considerata secundum se, nec lex secundum se sumpta, sed aliquid quasi medians, afficiens objectum, et constituens sub lege. Et quia talis subjectio aliquod fundamentum præsupponit, consuevit prædicta moralitas distinguui in *proximam* et *fundamentalem*, debemusque utramque explicare.

Porro medium inter objectum et legem tantum potest esse vel denominatio extrinseca quæ objectum dicitur *præscriptum a lege*, aut *præceptum* vel *prohibitum*, vel aliqua expressa per modum habitudinis ad legem, intrinseca objectio, et ab ejus entitate virtualiter, vel modo nostro concipiendi distincta. Nec recte aliqui confingunt medium distinctum realiter a prædicta entitate intrinsece objectum afficiens, quod dicunt esse quandam modum respectivum *secundum esse*, vel saltem *secundum dici*. Nam præterquam quod esset multiplicare realitates sine causa, obstat aperta ratio: quia

quia cum talis modus accidentaliter conveniat objecto, utpote sine quo maneret seclusa lege, debet ei advenire ex vi actionis alicujus causæ efficientis, quæ ut intuenti patebit non potest assignari. Præsertim cum moralitas objectiva non tantum conveniat existentibus, sed etiam possibilibus, pro quo statu nihil actionem terminat. Adde prædictum modum, eo ipso quod solum objective sit moralitas juxta dicta num. præcedente, debere in esse rei esse aliquid physicum, ac proinde capax specificare actum voluntatis in utroque genere, sine formali distinctione realitatis physicæ a moralitate objectiva, ne detur processus in infinitum : cur ergo non idem dicemus de objecto cui superadditur ?

88. Nec refert si dicas moralitatem in actibus esse modum intrinsecum distinctum reipsa ab entitate : ergo etiam in objectis.

Nam præterquam quod distinctio virtualis in objectis sufficit causare distinctionem formalem in actibus, disparitas est manifesta : quoniam actus formaliter et in esse rei est moralis sicut in esse rei est liber, et ideo ejus moralitas non debet includere realitatem physicam, sed spectare, quidquid est, ad genus moris. Cæterum objecta prout sic non sunt moralia in esse rei, sicut neque isto modo sunt aliquid liberum, sed dumtaxat in munere terminandi : quare eorum moralitas vel nihil erit in esse rei, vel debet esse forma physica, et comparari cum entitate, non ut alia et alia forma, sed ut eadem cum seipsa in terminando, et in essendo. Adde quod actus sunt morales ex influxu voluntatis quæ potest eis imprimere aliquid intrinsecum distinctum ab entitate; objecta vero in esse objective possunt antecedere omnem causam efficientem, et ideo non est a quo prædictum intrinsecum recipiant.

89. Deinde ut certum supponi debet aliqua objecta per seipsa sine aliquo superaddito intrinseco vel extrinseco esse moralia fundamentaliter. Dantur enim aliqua quæ ab intrinseco petunt prohiberi ut mala, sicut furtum, perjurium, mendacium, etc., et ideo nulla lege possunt præcipi, neque a malitia, saltem fundamentali excusari. Alia vero quæ ab intrinseco sunt conformia legi, sicut *colere Deum, servare ordinem justitiæ*, et similia, quæ nunquam possunt prohiberi neque in eorum præceptis, etiam a Deo dispensari, ut docet D. Thomas quæst. 108, art. 8. Hæc autem exigentia prohibitionis

vel præcepti esto non sit formaliter bonitas et malitia objectiva, saltem est ejus fundamentum.

Et si quæras unde objectis prædicta moralitas fundamentalis conveniat? Respondetur, ex habitudine quam dicunt ad naturam rationalem per modum convenientis, vel disconvenientis antequam lege approbentur, vel prohibeantur. Nam etsi prædicta natura non sit formalis regula moralitatis, quodammodo est regula radicalis : non solum quia est radix dictaminis rationis, quod est regula formalis, sed etiam quia est principium naturalis inclinationis, cui bonum est conveniens, et malum disconveniens. Et quamvis hujusmodi convenientia vel disconvenientia, antequam per legem determinetur, non sit formaliter in genere moris etiam objective, et ideo nec tribuat actibus formalem moralitatem, nec distinguat sufficienter ordinem moralem a physico, merito tamen dicitur *moralitas objectiva fundamentalis* : quia quidquid habet illam petit regulari per rationem, et præbet fundamentum, ut approbetur vel reprobetur, ex qua regulatione intelligimus consurgere moralitatem objectivam proximam distinctivam generis moralis a physico, et in illo diversarum specierum. Alia vero objecta in quibus secundum se nihil est talis convenientiæ, aut disconvenientiæ, manent omnino extra genus moris in linea indifferentium, et de quibus nec lex per se determinat, nec actus sumunt ab eis aliquam moralitatem.

Diximus *per se*, etc. Quia lex positiva sæpe disponit de indifferentibus, non ratione sui, sed in ordine ad alia, quæ per se sunt convenientia, vel disconvenientia, ut lex quæ præcipit sacerdotibus portare tonsuram, et prohibet arma deferre ex motivo religionis. Tum vero moralitas objectiva fundamentalis quærenda est non in objectis indifferentibus secundum se, sed in motivo ex quo præcipiuntur vel prohibentur.

90. Ut autem radicitus intelligatur quæ objecta importent ex se prædictam convenientiam vel disconvenientiam (sine quo nequit apprehendi qui actus ex genere sint boni, mali, aut indifferentes) animadvertendum est ex D. Thoma infra quæst. 94, art. 3 in homine quatuor reperiri naturales inclinationes : prima omnibus rebus communis est ad conservandum proprium esse individuale : secunda magis specialis ad propagandum speciem : tertia, ad vivendum po-

Animadvertensio. D. Thom.

Quadruplex naturalis inclinatio hominis aperitur.

litice et socialiter, et quarta ad veritatem cognoscendam, pellendamque ignorantiam: et istæ duæ posteriores inclinationes sunt propriæ ipsius rationalis naturæ. Quæcumque ergo alicui ex prædictis inclinationibus congruunt vel repugnant, sunt per se materia moralis, et fundant moralitatem objectivam: quippe eo ipso postulant determinari per rationem, sicut ipsæ inclinationes in sua perfectione a ratione dependent.

Unde ratione primæ sunt de linea morali, quæcumque spectant ad propriam salutem, defensionem, sustentationem, cibum, potum, vestitum et cætera hujusmodi. Ratione secundæ, quæ vel obstant, vel conducunt ad humanam generationem, filiorum educationem, instructionem, subjectionem, et similia. Ratione tertiæ omnia quibus conservatur humana societas, pax et justitia, sive partis ad partem, sive totius ad partes, sive partium ad totum, redditurque, vel negatur unicuique quod ei debetur, cui honor, honor, cui servitium, servitium, cui tributum, tributum, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo. Quamvis quæ ad Deum, parentes, et alios habentes rationem principii spectant, reduci etiam possent ad materiam secundæ inclinationis. Denique ratione ultimæ sunt materiæ morales, quæ perficiunt intellectum, ut scientia, et quælibet alia veri cognitio; et quæ ejus perfectioni contrariantur sicut ignorantia, error, mendacium et similia. Cuncta hæc sunt per se materia morum, et fundant moralitatem objectivam, eo quod ab intrinseco petunt regulari per rationem concessam homini ut sit iudex et mensura cæterorum, quæ ad ejus inclinationes spectant: et ex diverso modo regulabilitatis quem affert unumquodque, sumitur diversitas specifica in objectis, actibus, et habitibus moralibus, ut infra magis explicabitur. Cætera quæ impertinenter se habent ad prædictas inclinationes, constituunt lineam indifferentium, et ita secundum se manent omnino extra genus morale.

Objecto. 91. Neque obest si objicias primo hanc doctrinam non cohærere cum ea quam tradidimus dub. præcedenti ubi num. 71 diximus inclinationem naturæ rationalis non posse sufficienter regulare moralitatem, quia non quidquid prædictæ inclinationi consonat, est moraliter bonum; aut quidquid ei dissonat, est moraliter malum: cuius oppositum modo insinuavimus. Deinde inclinationi naturalis non extenditur ultra

Alia

ordinem naturæ: ergo moralitas objectorum supernaturalium non satis venatur ex habitu ad prædictam inclinationem. Ad hæc: actus qui sistunt in objectis indifferentibus, sunt morales et peccaminosi, ut ostendimus disp. 7, dub. 2; ergo debet in hujusmodi objectis, sicut in aliis quæ diximus, reperiri moralitas objectiva, a qua moralitas prædictorum actuum derivetur.

Respondetur ad primum aliud esse, an quidquid importat habitudinem ad naturam rationalem *pro*, vel *contra*, sit materia per se regulabilis ratione, ac proinde *morale* objective fundamentaliter, ut nuper statuimus: et aliud an eo ipso quod aliquid sit juxta, aut contra inclinationem talis naturæ, sit formaliter bonum vel malum in genere moris: quod necesse erat ut sufficiens regula moralitatis esset ipsa natura. Primum debet ab omnibus tueri: aliter non erit, cur hæc potius objecta, quam illa sint ex genere suo bona, mala, vel indifferentia: aut cur quædam dicantur præcipi vel prohiberi, quia bona vel mala, et quædam esse bona vel mala solum quia præcepta vel prohibita. Et ratio a priori est; nam cum bonum sit quod omnia appetunt, seu quod omnia ad se inclinat; et malum quod omnia refugiant, proprium bonum et malum uniuscujusque rei fundari debet supra naturalem ejus inclinationem: ac proinde bonum et malum morale, quod est bonum et malum hominis, debet fundamentaliter attendi secundum naturalem inclinationem ipsius hominis. Et licet talis inclinatio non adhibeat sufficientem determinationem prædicto bono vel malo, prout necesse erat, ut haberet rationem regulæ, saltem debet illa constituere materiam regulabilem per rationem, cujus est cæteris partibus hominis providere, et cuilibet ejus inclinationi modum et mensuram imponere.

Secundum vero falsitatis convicimus nunc. et potest rursus impugnari: nam cum bonum morale dependeat ex circumstantiis, quæ hic et nunc occurrunt, et per earum mutationem varietur, non potuit complete determinari sola naturali inclinatione, quæ invariabiliter est ad unum: sed debuit talis determinatio committi dictamini rationis, cujus est prædictas circumstantias attendere: ac proinde hujusmodi dictamen, et non ipsa inclinatio potest esse formalis regula. Accedit bonitatem moralem in quolibet actu maxime attendi ex proportionem ad finem ultimum, ut diximus supra: et

ideo

ideo quomodocumque actus huic fini repugnet, amittit prædictam bonitatem : unde quia inclinatio naturalis non sufficienter ducit ad prædictum finem, bene tamen dictamen rationis Divina lege informatum, non illa, sed hoc sufficienter præscribit regulam et mensuram moralitatis.

412. 92. Ad secundum fatemur ex habitu ad naturalem inclinationem solum constitui fundamentaliter moralia objecta ordinis naturalis (a quibus dumtaxat, nisi homo ad supernaturalem fuisset elevatus, specificarentur ejus actus in genere moris). Quare in ordine supernaturali attendenda est inclinatio gratiæ, quæ est natura hujus ordinis, et quæ prædictæ inclinationi immediate congruant vel repugnent. Vel potest attendi habitudo ad divinam naturam et ejus attributa secundum modum quem habent in se: et quæcumque illam participant, vel eis consonant, erunt bona fundamentaliter; quæ vero dissonant, et ab illis avertunt, erunt fundamentaliter mala: accedenteque præcepto, vel prohibitione, fient bona vel mala proxime et complete. De quo iterum dicemus tract. 13, disp. 7, dub. 1.

413. Ad tertium quod additur respondetur malitiam actus sistentis in objecto indifferente non sumi ab ipso objecto secundum se, sed a circumstantia carentiæ debiti finis, qua afficitur, quæque in genere moris transit in conditionem essentialem objecti. Unde malitia objectiva quærenda est in prædicta circumstantia: quæ cum sit privatio finis ad quem natura rationalis inclinatur, per se est disconveniens tali inclinationi. His circa moralitatem objectivam fundamentalem sine controversia statutis, tota difficultas reducitur ad proximam: utrum sit aliquid objecto intrinsecum cum fundamentali et entitate physica identificatum; an vero denominatio extrinseca desumpta a lege præscribente ipsum objectum.

§ III.

Duplici alia assertione difficultas absolvitur.

2 conclusus. 93. Dicendum est secundo moralitatem objectivam proximam formaliter et in recto non esse denominationem extrinsecam præcepti vel prohibiti aut præscripti per legem; quamvis talis denominatio sit omnino necessaria per modum conditionis. Hæc secunda pars habetur ex dictis toto dubio præcedente. Prima vero desumitur

ex D. Thom. q. 1, de Malo, art. 6, et in hac D. Thom. 1, 2, q. 72, art. 6, ubi docet peccata non diversificari specie ex diversitate præceptorum, sed ex diversitate materiæ et motivi ratione cujus prohibentur. Quæ doctrina communiter recipitur ut videbimus tract. 13, disp. 8. Et ex ea conficitur sequens ratio pro assertione. Id est moralitas objectiva, cujus differentiæ per se habent ad distinguendas species moralitatis formalis in actibus, sed differentiæ denominationis præscripti per legem per accidens se habent ad talem distinctionem: ergo nequit moralitas objectiva in illa consistere. Major videtur per se nota: nomine enim moralitatis objectivæ nihil aliud intelligimus, nisi id a quo formalis specificatur, atque adeo ad cujus divisionem dividitur, eo quod specificativum et distinctivum idem sunt. Minor vero suadetur: nam cum forma tribuens prædictam denominationem sit sola lex, differentiæ per se illius attendi debent juxta differentias legis: hujusmodi autem differentias per accidens se habere ad differentias moralitatis ex eo constat, quia idem specie actus in esse moris cadit sub diversis legibus: ut furtum quod prohibetur lege divina, naturali, et humana; et restitutio quæ omnibus illis præcepta est.

94. Nec refert si occurrat prædictas differentias non sumi ex distinctione legum, sed ex diversitate præceptorum uniuscujusque legis, quorum quædam sunt affirmativa in ordine ad bonum; quædam vero negativa in ordine ad malum.

Nam contra est primo, quod distinctio præceptorum penes affirmativum et negativum non distinguit formaliter moralitates, nisi sit distinctio ex parte materiæ seu motivi; et ideo docet D. Thom. infra quæst. 72, art. 6, peccatum commissionis quod contrariatur præcepto negativo, et peccatum omissionis quod contrariatur affirmativo, formaliter esse ejusdem speciei, quoties habent idem motivum: de quo dicemus tract. 13, disput. 8. Deinde quamvis concedamus prædicta præcepta distinguere actus bonos a malis, quia boni sunt præcepti, et mali prohibiti, nequaquam possunt distinguere ipsos actus bonos aut malos inter se: quandoquidem omnes boni sunt præcepti, et omnes mali prohibiti: non igitur prædicta diversitas præceptorum infert sufficientem distinctionem inter actus.

Dices, utraque præcepta multiplicari juxta diversitatem objectorum: nam alio

Evasio alia.

præcipitur cultus Dei; alio honor parentum; et alio prohibetur furtum, alio mendacium: atque universaliter tot erunt præcepta affirmativa, quot actus boni præcipiuntur; et negativa, quot mali prohibentur.

Rejici-
tur.

Sed hoc etiam facile rejicitur: quoniam distinctio inter præcepta desumi debet, vel a lege imponente, vel a modo ipsorum præceptorum, qui est penes affirmativum et negativum, vel ab objectis circa quæ versantur: cumque prima et secunda distinctio non sufficiat ad distinguendas moralitatis species, ut ex dictis constat, deveniendum est ad tertiam: atque adeo fatendum non ideo objecta esse distincta in ordine morali, quia cadunt sub distinctis præceptis; sed e converso, ideo dari distincta præcepta, quia dantur objecta in esse moris distincta. In ipsis ergo objectis ratione sui, non vero in præceptis ponenda erit moralitas objectiva, cui primo convenit talis distinctio.

I con-
firm.

95. Confirmatur: etiamsi lex distinctis præceptis præcipiat vel prohibeat plura objecta indifferentia ex eodem motivo, non constituunt plura objecta in esse moris, eo quod ex parte objectorum tantum datur unica ratio et motivum præcipiendi, aut prohibendi: ergo tota ratio distinctionis et specificationis in genere morali potenda est ex motivo et rationibus objectivis quæ præceptis objiciuntur; non vero ex ipsis præceptis.

Alia.

Confirmatur secundo: lex divina distinctis præceptis prohibet actum externum furti, et interiorem animum furandi, ut patet in septimo et decimo Decalogi: et nihilominus uterque est peccatum ejusdem speciei, ergo etc.

Ultima.

Confirmatur tandem: nam ex eo quod præceptum, vel res ut præcepta est specificativum obedientiæ, omnes actus obedientiæ sunt ejusdem speciei, quantumcumque objecta quæ præcipiuntur distinguantur: ergo si universaliter specificativum cujuslibet actus moralis esset præceptum, vel res quatenus denominatur præcepta, omnes essent ejusdem speciei in genere moris. Imo nulla esset distinctio inter specificativum obedientiæ, et cæterarum virtutum, siquidem omnium specificativum esset præceptum, vel res præcepta ut stat reduplicative sub hac denominatione.

Secunda
ratio.

96. Secundo probatur conclusio. Non est omnino idem furtum v. g. esse prohibitum, et esse malum objective: igitur non consti-

tuitur in ratione objecti moralis per prædictam denominationem. Consequentia liquet. Et antecedens probatur, tum quia furtum esse prohibitum est denominatio de genere boni, et est a Deo illud prohibente; esse vero malum objective est de genere mali moralis, nec potest concedi quod sit ex Deo. Tum etiam nam furtum esse objective malum dicit esse oppositum et contrarium prohibitioni factæ a lege; sicut restitutionem esse objective bonam dicit esse consonam præcepto legis: esse autem oppositum prohibitioni non est ipsum esse prohibitum, quippe hoc dimanat a lege, et illud legi repugnat.

Confirmatur, nam in eodem objecto et sub eadem omnino prohibitionem possumus concipere duas moralitates objectivas, bonitatem scilicet et malitiam: igitur neutra est ipsum esse prohibitum quod est tantum unica denominatio. Antecedens probatur, quia possumus concipere tale objectum ut terminativum actus juxta prohibitionem, scilicet actus fugæ, et ut terminativum actus contra eandem prohibitionem, nempe actus prosecutionis: ergo sub eodem esse prohibitum stat in eodem objecto diversitas moralitatum. Quæ confirmatio si eodem tenore fiat in objecto præcepto distinguendo rationem terminativam actus prosecutionis juxta præceptum, et rationem terminativam actus fugæ contra idem præceptum, efficacior erit: forte enim in objecto prohibito poterit ei evasio excogitari.

97. Nec refert si objicias sæpe nos dixisse moralitatem objectivam esse subjectionem objectorum ad legem: hæc autem subjectio non potest aliter explicari quam per denominationem a lege subordinante sibi præcepto aut prohibitionem ipsa objecta, ergo etc.

Respondetur enim negando minorem. Pro quo nota in hoc quod dicimus objecta esse sub lege, duplicem subordinationem importari, aliam quasi activam, per quam explicatur dominium et potestas legis supra objectum: et hæc solum ponit in re subordinata extrinsecam denominationem a lege subordinante. Aliam quasi passivam seu formalem, quæ importat in objectis modum intrinsecum habendi se sub lege, et sub subordinatione activa. Sicut in objecto visus v. g. distingui potest duplex denominatio visibilis, alia extrinseca desumpta immediate a potentia visiva potente ad illud terminari; et alia intrinseca quæ dicit in prædicto objecto specialem modum terminandi talem

talem potentiam. Esse vero distinctas respectu legis prædictas duas subordinaciones, constare potest ex earum differentiis : nam differentiæ activæ sunt *præceptum, et prohibitum per legem*, seu præceptum aut prohibitum tali, vel tali lege, quæ differentiæ omnes sunt de genere boni, et a Deo : passivæ vero sunt *consonum et dissonum præcepto vel prohibitioni legis*, ex quibus hæc posterior est de genere mali, et non potest Deo tribui. Consulto vero hactenus non distinctimus inter prædictas subjectiones, quoties meminimus moralitatis objectivæ, quia utraque ad eam requiritur, nec poterat ibi explicari quæ sit in recto forma constitutiva prædictæ moralitatis et quæ solum sit connotatum et obliquum : et quia subjectio passiva quam dicemus esse prædictam formam, vix potest explicari ut abstrahit a differentiis boni et mali, nisi per subjectiorem activam a lege desumptam.

98. Sit tertia conclusio. Moralitas objectiva proxima est quadam ratio intrinseca objecto indistincta realiter ab entitate, exprimens modum habendi se sub lege tanquam sub mensura cui consonat vel dissonat in ordine ad terminandum actum voluntatis. Seu (et in idem redit) est modus intrinsecus appetibilitatis, vel refutabilitatis objecti sub determinatione legis abstrahens a convenientia et inconvenientia cum ipsa lege, et ab aliis differentiis utriusque.

Hæc conclusio colligitur ex D. Thom. pluribus in locis, ubi agens de objectis moralibus assignat pro eorum ratione habitudinem ad legem vel dictamen rationis, et juxta diversos modos hujus habitudinis pro, vel contra, distinguit species moralitatis : ut videtur est art. 5 hujus quæst. nec non art. 8 et 10, et quæst. 2 de Malo art. 5 et 6. Potest vero probari a sufficienti enumeratione. Et enim prædicta moralitas debet esse aliquid a parte rei, sicut objecta a parte rei sunt moralia, et bona vel mala objective : ergo cum non sit denominatio extrinseca, ut nuper ostendimus, nec forma intrinseca distincta realiter ab entitate objecti, ut vidimus num. 87, restat esse aliquid intrinsecum modo nostro concipiendi superadditum prædictæ entitati, et cum ea identificatum. Hujusmodi vero intrinsecum non videtur posse aliter explicari quam ut habetur in conclusione, ergo etc.

Secundo probatur, nam eodem proportionali modo philosophari debemus de moralitate objecti, a quo actus specificatur,

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

sicut de moralitate principii, scilicet voluntatis, a quo producitur : eo quod principium et objectum, sicut agens et finis, sibi correspondent : sed moralitas principii non distinguitur ab entitate voluntatis, neque est ipsa entitas nude sumpta, sed ut exprimit intrinsecum modum habendi se sub lege in ordine ad producendum actum liberum, sive intrinsecam vim productivam talis actus sub determinatione legis : ergo moralitas objecti neque erit aliquid distinctum realiter ab entitate, neque ipsa entitas secundum se considerata, sed ut exprimit modum habendi se sub lege in ordine ad terminandum prædictum actum, seu ut dicit vim intrinsecam terminandi illum sub determinatione legis.

99. Confirmatur et explicatur : etenim si consideremus voluntatem secundum se, præcisa omni lege, solum concipimus potentiam physicam, et principium actus liberi in esse physico ; accedente vero determinatione legis absque aliquo sibi superaddito redditur principium proximum moralitatis actus, ac proinde agens morale : estque hujusmodi moralitas ei intrinseca non minus quam entitas physica, sicut est intrinseca virtus ad producendum actum secundum utrumque esse : ergo proportione servata, dum consideramus objectum secundum se, erit tantum objectum physicum, sistetque ejus vis in terminando actum quoad esse physicum ; accedente autem lege sine aliquo realiter superaddito constituetur intrinsece objectum morale, ejusque intrinseca vis extendet se ad terminandum actum sub determinatione legis, ac proinde in quantum morale. Et sicut vim illam moraliter productivam in voluntate non dicimus esse extrinsecam, neque aliud secundum rem ab ejus entitate, ita non est dicendum hujusmodi vim moraliter terminativam in objecto esse extrinsecam, vel distinctam realiter ab entitate.

Accedit, quod sicut voluntas non est moralis in essendo, sed solum in operando (non enim subest legi quod voluntas sit, vel non sit, sed quod tali aut tali modo operetur, vel non operetur) ita objectum prout sic non est morale in essendo, sed dumtaxat in terminando, nec de eo dictat lex an debeat esse, vel non esse, sed an debeat talis vel talis actus ad ipsum terminari, aut non terminari : ergo recte de utriusque moralitate, servata proportione philosophamur.

§ IV.

Triplex obiectio contra præcedentem doctrinam proponitur et enervatur.

1 ob. c. 100. Verum contra præcedentem doctrinam et primo contra hanc tertiam assertionem objicies, quod moralitas obiectiva proxima potest separari ab objectis sicut lex, sine qua nequit intelligi : ergo vel non est aliquid intrinsecum, vel est distincta realiter ab entitate. Patet consequentia, quoniam separatio signum est distinctionis.

1. ob. c. 100. Confirmatur : vel antecedenter ad legem adest in objecto forma constitutiva moralitatis; vel advenit cum lege; primum non videtur dicendum, alias ante legem obiectum esset morale, quod sæpe negavimus : nam ubi datur forma constitutiva alicujus effectus, debet etiam reperiri ipse effectus. Si vero dicatur secundum : ergo talis forma est separabilis ab objecto, atque adeo distincta realiter.

Alia. Confirmatur secundo : Omne quod est alicui intrinsecum, et convenit separabiliter, requirit causam efficientem, per cujus actionem ei conveniat, ut diximus num. 87; ergo cum prædictæ moralitatis non possit assignari causa efficiens, et sit ab objecto separabilis, nequibit esse aliquid intrinsecum.

Ad ob. 100. Respondetur ad objectionem, transeat antecedens, intellectum de moralitate obiectiva proxima, ut stat formalissime sub hoc munere et denominatione. Sed negari debet de realitate a qua est in recto talis denominatio et munus : quoniam prædicta realitas inseparabilis est ab objectis, et maneret in illis, quamvis nulla esset imposita lex. Unde neganda est absolute consequentia. Neque urget probatio : quia separatio præcise quoad aliquam denominationem vel munus etiam intrinsecum, non est sufficiens signum distinctionis ex parte recti, a quo tribuuntur. Cujus rei exempla adduximus tomo 2, tract. 4, disp. 7, dub. 7, non solum in actu libero Dei v. g. prædestinationis D. Petri, qui absque amissione alicujus realitatis potuit prædictam denominationem intrinsecam non sortiri : sed etiam in appetitu desiderii materiæ primæ, qui non distinguitur ab entitate, et convenit ei separabiliter : nam materia, quam non habet formam, desiderat ; cum vero eam habet, non desiderat. Similiter species per

quam Angelus singularia cognoscit, repræsentat illa intuitive, cum existunt, cum vero non existunt, cessat hæc repræsentatio, manente tota realitate.

101. Pluraque alia exempla adduci possent, in quibus sine additione realitatis ex parte recti adveniunt denominationes et munera intrinseca, per solam additionem alicujus extrinsecci connotati : quo posito eadem forma invariata in esse rei explicat se in novum munus intrinsecum, quod prius quasi implicite continebat. Estque ad præsens satis accommodatum exemplum de moralitate activa : quæ est intrinseca voluntati, et indistincta ab ejus entitate secundum rem, et nihilominus ut sit proxime sub ea denominatione et munere, dependet a lege sicut a connotato, qua seclusa, quamvis maneat voluntas cum tota sua realitate, non denominatur *moralis actus*; bene tamen posita lege. Hoc idem, servata proportione, contingit in moralitate obiectiva : nam obiectum ex vi propriæ realitatis ante legem habet quiddam in esse rei necessarium est ad specificandum actum moralem, et ut sit terminus ejus consonus vel dissonus determinationi legis : quod est munus moralitatis obiectivæ proximæ : et ideo adveniente lege sine mutatione ex parte sui in esse rei, exercet prædictum munus, sortiturque denominationem *objecti moralis* consoni aut dissoni eidem legi.

Dices : omnis forma eo ipso quod sit in subjecto, tribuit ei propriam denominationem : sed forma constitutiva moralitatis obiectivæ nullam tribuit objecto denominationem ante legem, ergo neque est in illo.

Respondetur negando minorem : nam prædicta forma, qua ratione est ipsa entitas physica objecti, ante legem denominat illud obiectum *physicum* : in quantum vero aliquo modo ab ea distinguitur, denominat *objectum morale fundamentaliter et capax regulari secundum se per legem*, quæ denominatio nunquam potest ab objectis, de quibus loquimur, separari ; quamvis possit suspendi exercitium fundandi moralitatem obiectivam proximam, et ejus denominatio impediri.

102. Ex quo ad primam confirmationem dicendum est formam constitutivam moralitatis obiectivæ, ante legem esse in objecto quantum ad totam realitatem quam in recto importat ; non tamen ante legem constituere illud proxime morale, defectu connotati a quo pendet hæc denominatio : sicut licet

licet in specie Angeli semper fuerit forma constitutiva repræsentationis singularium quantum ad totam realitatem, quam affert in recto; non tamen prædicta repræsentatio, nisi cum singularia existunt, quia hujusmodi existentia est connotatum necessarium ad illam.

Ad 2. Ad secundam respondetur illud quod convenit separabiliter requirere actionem efficientis, si separabilitas sit in ratione formæ et realitatis, ad quam dumtaxat potest actio terminari (et hujusmodi erat superadditum quod num. 87 exclusimus) secus vero cum separabilitas solum est penes aliquod munus vel denominationem etiam intrinseca: quia hæc possunt adesse, et abesse sine efficientia per solam assistentiam, vel absentiam extrinseci connotati, ut constat in exemplis adductis.

Secundo, contra id quod num. 96 diximus, videlicet moralitatem objectivam continere sub se malitiam, quæ non potest in Deum reduci, in quem reduci debet omnis denominatio desumpta a lege, objicies: quod etiam entitas objecti, et omnes ejus formalitates intrinsecæ debent reduci in Deum, cum nihil sit in rerum natura subterfugiens divinam causalitatem: ergo ex vi prædictæ rationis non minus repugnat moralitatem objectivam esse formalitatem intrinsecam objecto, quam esse denominationem a lege desumptam.

103. Respondetur, quod sicut in actu peccati tota ejus entitas, et omnes formalitates secundum id quod expriment perfectionis, sunt a Deo, non tamen est ab ipso formalitas constitutiva malitiæ, sive formalis, sive fundamentalis, quantumvis cum eis identificata: ita in objecto licet sit a Deo tota entitas et quidquid exprimit perfectionem, formalitas tamen constitutiva malitiæ objectivæ sive proximæ, sive fundamentalis, prout sic, manet extra divinam causalitatem, quantumvis identificata cum entitate, et cæteris rationibus quas Deus causat. Nec mirabilius est Deum attingentem entitatem physicam objecti non causare malitiam objectivam entitati identificatam, quam quod producendo entitatem et perfectionem actus transcendentem malitiam formalem, non attingat hujusmodi malitiam. Circa hæc tamen vide quæ diximus tom. 2, tract. 4, disp. 10, dub. 7.

Nec refert si urgeas malitiam actus habere causam creatam, scilicet voluntatem defectibilem, et ideo posse non causari a

Deo: at in objecto prout sic nihil est a voluntate, vel ab alio præterquam a Deo causatum: ergo vel ratio malitiæ objectivæ non est objecto intrinseca, vel debet in Deum reduci.

Respondetur enim nos modo solum voluisse dare instantiam objectioni, quæ ex universalitate causalitatis divinæ intendebat non posse ab ea excludi malitiam objectivam, si semel est ratio identificata cum entitate objecti: cujus oppositum aperte instatur in malitia formali identificata cum entitate modali actus. Cum vero urgetur quærendo causam malitiæ objectivæ, ulterius procedendum est, animadvertendo, quod sicut defectibilitas voluntatis, quæ est malitia causalis nullam habet causam proprie dictam eo quod ipsa est prima in ratione principii defectibilis, ita nec malitia objectiva illam habere debet, quia etiam est omnino prima in genere mali moralis, et initium per modum causæ formalis extrinsecæ cujuslibet alterius malitiæ hujus generis.

104. Diximus neutram malitiam habere causam proprie dictam: quia non negamus eis rationem a priori ex qua veluti resultant. Hæc vero ratio tam in voluntate, quam in objecto est capacitas manendi sub nihilo, et non esse ipsam regulam moralem, aut aliquid per se cum illa connexum: ex hoc enim intelligimus consurgere in voluntate positivam defectibilitatem a tali regula in operando, et in objectis creatis positivam contrarietatem ad illam in terminando voluntatis operationem. Replica vero quæ posset hic insurgere ex eo quod non tantum res creatæ, sed etiam Deus qui est sua regula, potest terminare actum malum, scilicet actum odii, ex quo videtur inferri dari in eo malitiam objectivam, soluta est num. 84, ubi diximus prædictum actum non specificari ab ipso esse Divino, sed a malo quod peccator apprehendit, propter quod illud odio habet, vel a bono apparente divinæ bonitati contrario, quod est causa talis odii: unde in his, et non in ipso Deo quærenda est prædicta malitia.

Et quia tract. 13, agemus de defectibilitate voluntatis, quæ est potentia peccandi, ejusque originem ex professo examinabimus, nolumus hic circa originem malitiæ objectivæ immorari: utrobique enim eodem modo, servata proportione philosophandum est. Diximus *servata proportione*: quia dum agitur de origine potentiæ pec-

candi, et quæritur an habeat causam? sermo est præcipue de efficiente, cuius est dare rebus existentiam, eo quod prædicta potentia non influit in peccatum nisi existat: quæstio vero circa causam malitiæ objectivæ potissime procedere debet de formali vel exemplari: quo pacto diximus tomo 1, tract. 3, disp. 1 a num. 49, res possibles et propositiones necessarias habere causam suæ possibilitatis et necessitatis. Et ratio est, quia objectum ad specificandum actum non requirit existentiam, sed sufficit apprehendi ut possibile: pro quo statu potest dubitari, an ejus moralitas in Deo, vel in alio habeat ideam seu exemplar? non vero an sit ab aliquo producta.

3 objec-
tio.

105. Denique objicies non posse reperiri in objectis tot rationes intrinsecas distinctivas specierum moralitatis, quot sunt hujusmodi species, nisi desumantur ex determinatione legis; ergo potius in hac determinatione quam in aliquo intrinseco debet moralitas objectiva consistere: consequentia videtur nota ex dictis num. 93. Antecedens vero probatur: tum quia dantur plura objecta quæ possunt æque terminare actum bonum et malum, ut cibus, potus, etc. in quibus ante legis determinationem non magis possumus cognoscere bonitatem temperantiæ, quam malitiam intemperantiæ, solaque lex approbans, vel reprobans eas distinguit. Tum etiam quia sæpe in materia unius vitii inveniuntur plures actus distincti specie, ut in materia gulæ dantur quinque species quæ continentur illo versiculo:

Præpropere, laute, nimis, ardentè, studiose,

et in materia iræ enumerantur tres penes *acutum, amarum et difficile*; in materia luxuriæ sex, et sic de aliis. Difficile autem videtur assignare in prædictis materiis tot rationes objectivas intrinsecas: ergo etc.

Confirm.

Confirmatur: sæpe objecta differunt specie quoad totum intrinsecum; et actus qui ad illa terminantur sunt ejusdem speciei, ut cum unus furatur pallium, et alius pecuniam, utriusque actus est ejusdem speciei in genere moris, etiamsi objecta quoad intrinsecum sint ita diversa: ergo aliunde sumenda est prædicta distinctio.

Ad ob-
jectio-
nem.

Respondetur negando antecedens loquendo de distinctivo formali et in recto. Quamvis enim difficile sit omnibus et singulis moralibus actibus prædictum distinctivum in particulari assignare, non ideo est dene-

gandum debere esse in objectis, ubi a D. Thom. perpetuo constituitur: quippe hoc principio sublato, nihil firmum haberemus circa moralitatum distinctionem. Ad primam probationem dicendum est, quod etsi lex quasi regula et lidius lapis sit necessaria conditio ad distinguendas in objectis rationes proximas boni et mali, non tamen forma in recto distinguens est ipsa lex, sed modus conformitatis vel oppositionis objecti cum lege, seu modus habendi se sub lege in ordine ad terminandum actum: qui modus ante legem continetur in objecto implicite et in esse rei; illa vero adventiente, quasi reducit se in actum prædictæ conformitatis, et oppositionis, et exercet munus distinguendi inter bonitatem objectivam temperantiæ, et malitiam intemperantiæ.

106. Ad secundam respondetur nunquam in eadem materia multiplicari species virtutum aut vitiorum, nisi sint in illa diversi modi conformitatis vel oppositionis ad legem, diversaque motiva ut præcipiatur vel reprobetur, qualiter vero in exemplis adductis hujusmodi motiva et modi oppositionis distinguantur, explicat D. Thom. 2, D. Thom. 2, q. 148, art. 4, et quæst. 154, art. 1, nec non quæst. 158, art. 5; videatur etiam de Malo q. 14 et 15, art. 3.

Ad confirmationem respondetur negando antecedens loquendo de objectis quæ per se in genere moris sunt: hæc enim formaliter considerata quoties terminant actum ejusdem speciei, habent eundem modum intrinsecum conformitatis, vel oppositionis ad legem: sicut pecuniæ et pallium et quæcumque possunt esse objectum furti conveniunt in ratione alieni, quæ est omnibus ratio specificandi furtum.

Ad 1
confirm.

Diximus loquendo de objectis quæ sunt per se in genere moris: nam cætera de linea indifferentium, cum non sint moralia adhuc fundamentaliter ratione sui, sed ratione motivi extrinseci sub quo præcipiuntur vel prohibentur juxta dicta num. 89, satis est quod in prædicto motivo conveniant, etiamsi in omnibus intrinsecis distinguantur. Ut propterea cum legislator præcipit, vel prohibet diversos actus indifferentes ex motivo ejusdem virtutis aut vitii, in omnibus est eadem species moralitatis: quia ratio specificans solum est prædictum motivum; quod si nullum motivum explicet, ipsa adimpletio, vel violatio legis quæ est propria obedientiæ materia, transit in rationem

nem motivi, constituitque omnes illos actus in specie obedientiæ vel inobedientiæ.

Hæc in universali diximus circa moralitatem objectivam a qua formalis specificatur: determinare vero unicuique vitio aut virtuti, sive acquisitæ aut infusæ proprium objectum et motivum, et assignare in qualibet materia tot modos convenientiæ vel oppositionis ad rationem quot possunt circa illam versari actus boni aut mali, superat communem laborem, nec valet certo tractatu comprehendendi, sed legendus est assidue D. Thom. tota 2, 2, quam huic studio dedicavit. Curabimus vero ubi opportunitas occurrerit non omittere quæ unaquæque materia postulaverit. Plurimorumque notitiam tradet arbor virtutum, quam statuemus ad calcem sequentis tract.

107. Resolutioni hujus dubii quantum ad tertiam assertionem non ita hæremus, quin ut æque vel fere æque probabilem admittamus alium dicendi modum, constituentem moralitatem objectivam in denominatione extrinseca, aliter tamen quam in 2 assertionem impugnatum est: quam denominationem et modum dicendi alibi forte explicabimus.

DISPUTATIO II.

De divisione moralitatis in bonitatem et malitiam; ubi rationes utriusque explicantur.

Licet hæc disputatio moveri posset inferius ad art. 5, vel 6, ubi agendum est de specificatione actus moralis; congruentius judicavimus eam hoc loco præmittere, quia dum communis ratio moralitatis ad ejus inferiora bonitatem scilicet et malitiam applicatur, quod sit per divisionem, essentia illarum non parum innotescit.

DUBIUM I.

Utrum moralitas adæquate dividatur in bonitatem et malitiam?

In hac divisione primo examinare oportet membra dividendi moralitatem: et quia communiter assignantur bonitas et malitia, videndum est an in eas adæquate dividatur; vel supersit tertia alia species media inter utramque.

§ I.

Verior D. Thomæ sententia explicatur.

1. Dicendum est moralitatem adæquate dividi in bonitatem et malitiam, ac proinde intra genus moris nullam speciem reperiri, quæ sub eis non contineatur. Hæc conclusio est valde conformis D. Thom. in hac quæst. ^{D. Thom.} præsertim art. 5, in corp. et ad 4, et art. 8, sic ait: *Actus humanus qui dicitur moralis habet speciem ab objecto relato ad principium actuum humanorum, quod est ratio: unde si objectum actus includat aliquid quod conveniat ordini rationis, erit actus bonus secundum suam speciem, sicut dare eleemosynam indigenti: si autem includat aliquid quod repugnet ordini rationis, erit malus actus secundum speciem, sicut furari, quod est tollere aliena. Contingit autem quod objectum actus non includit aliquid pertinens ad ordinem rationis, sicut levare festucam de terra, ire ad campum, et hujusmodi, et tales actus secundum speciem suam sunt indifferentes.* Ubi, ut vides, ordinem ad rationem, ex quo tota moralitas, dividit adæquate in ordinem convenientiæ, qui constituit bonitatem, et in ordinem disconvenientiæ qui constituit malitiam; quidquid vero nec conveniens est, nec disconveniens, sed indifferens, excludit a prædicto ordine, et consequenter a linea moralitatis quæ in eo consistit. Idem docet quæst. sequenti art. 1 ad 3, et quæst. 2 de Malo art. 5, aliisque in locis. Quem sequuntur Curiel cit. art. 8, conclusione 2 et 3, Noster Cornejo disput. 6, dub. 3, Lorca disp. 29, dub. ultimo, Montes. disput. 25, quæst. 1, n. 11, et alii ex junioribus Thomistis.

2. Probatur ratio a priori desumpta ex D. Thom. Moralitas sive in actibus, sive in objectis, nihil aliud est quam habitudo subjectionis ad rationem tanquam ad regulam, ut disp. præced. vidimus: sed hæc tantum potest esse vel per modum convenientis, in qua consistit bonitas; vel per modum disconvenientis, in qua consistit malitia: ergo non est dabilis tertia species, quæ sub his non contineatur: ac proinde divisio moralitatis in illas est omnino adæquata. Minor quæ sola eget probatione suadet, quia esse conveniens, et esse disconveniens in eo quod subest regulæ, opponuntur immediate, sicut conveniens et non conveniens: nam vel quod sic subjicitur adæquatur regulæ, et ita est conveniens; vel non

Curiel.
Cornejo.
Lorca.
Mont.

Ratio
assert.

adæquatur, sed deest ei aliquid quod petit regula, et sic est disconveniens, ipsum enim non habere totum, quod petit regula, est disconvenientia ad illam: inter ea autem quæ opponuntur immediate, non cadit medium, sed necessario debet unum ex illis subjecto convenire: ergo repugnat quod habitudo subjectionis ad rationem tanquam ad regulam non sit vel per modum convenientis, vel per modum disconvenientis.

Evasio. Dices inter *conveniens* et *disconveniens* mediare *indifferens* seu *non conveniens regulæ*: et hanc esse tertiam speciem moralitatis distinctam a bonitate et malitia.

Impugnatur. Sed contra: nam vel hoc dicitur *non conveniens* subest actu regulæ rationis; vel non? Si non subest, eo ipso nulla dabitur in eo moralitas quæ essentialiter consistit in prædicta subiectione: atque adeo indifferentia illa vel non convenientia non erit species moralitatis. Si autem subest, prædicta non convenientia nequit esse solum negativa, sed privativa vel contraria, quæ est idem ac disconvenientia: et ratio est perspicua; nam in eo quod non subest regulæ, ideo non convenientia est solum negativa, quia regula nihil dictat circa ipsum, nec præcipit, aut prohibet aliquid habendum, et ita non habere quod petit regula, est de subjecto non supponente, et nuda negatio, ac si regula non esset: in eo vero quod subest regulæ dictat aliquid habendum, et sic non habere quod dictat, non est tantum negatio, sed positiva disconvenientia et repugnantia ad regulam.

Confirmatur. Nihil est actu sub regula rationis, nisi quatenus ab ea præcipitur, vel prohibetur: hoc quippe est proprium munus illius, approbare præcipiendo, et prohibendo reprobare quæ regulantur: sed omne quod præcipit est conveniens, et omne quod prohibet est disconveniens: ergo in eo quod subest prædictæ regulæ non datur medium quod non sit conveniens vel disconveniens.

Effugium. 3. Nec refert si dicas aliquid esse sub regula rationis, quod nec præcipitur nec prohibetur, sed tantum permittitur, sicut ire ad agrum, levare festucam de terra etc.; hoc autem non est conveniens, aut disconveniens, sed indifferentens, vel non conveniens negative. Videturque hæc doctrina D. Thom. infra quæst. 92, art. 2, ubi inter actus legis enumerat permittere actus ex objecto indifferentes: ergo tales actus quamvis sint sub lege, non cadunt sub præcepto vel prohibitionem illius.

D. Thom.

Non itaque hoc refert: quia revera in-differencia, quæ lex nec præcipit, nec prohibet, sed tantum permittit, non cadunt actu sub lege, sicut neque actu in suo esse vel non esse dependent ab illa, nec lex aliquid circa ea disponit, neque curam habet de illis, sive fiant, sive non fiant: et ex hoc dicuntur permitti a lege: non quia actu comprehendantur sub ejus dispositione vel regulatione: sed quia cum lex posset tales actus sub se comprehendere præcipiendo vel prohibendo in ordine ad honestum finem, sæpius nihil circa illos determinat, sed permittit manere extra dispositionem legis, in eo statu quem habent ex solis principis naturæ, qui est status indifferentiæ. Unde, si proprie loquamur, permissio ista non est actus formalis legis; sed dicitur actus ejus metaphorice: quatenus est prætermissio præcepti aut prohibitionis, quæ competunt soli legi. Et juxta hæc intelligendus est D. Thom. loco allegato. Quamvis etiam addi posset quod per actus indifferentes intelligit non qui nullam habent bonitatem vel malitiam, sed qui sunt parum boni, vel parum mali: et quia lex humana de his non curat, dicitur eos permittere.

Sed urgebis: nihil est in rerum natura sive bonum, sive malum, sive indifferentens, quod actu non cadat sub divina providentia: ergo quod non cadat sub aliqua lege, saltem sub lege æterna. Præterea permittere sive mala, sive indifferentia non est in Deo sola suspensio præcepti aut prohibitionis, sed acta positivo vult permittere: ergo permissa cadunt actualiter sub lege, qua regulatur talis volitio.

4. Respondetur ad primum distinguendo consequens, *nihil est quod non cadat sub lege æterna*, ut est ratio divinæ providentiæ, et in ordine ad Deum, transeat: quod non cadat sub lege æterna prout est regula voluntatis creatæ, ac proinde in ordine ad nos, negandum est. Etenim lex æterna potest dupliciter considerari; vel ut est ratio divinæ voluntatis, qua regulantur actus ipsius Dei in productione et gubernatione creaturarum: vel ut medio dictamine rationis participatur in nobis, et applicatur ad regulandum actus nostros, prout a nobis libere exercentur. Primo modo cadunt sub illa omnia quæ sunt in rerum natura, sicut omnia cadunt sub providentia et voluntate divina, nihil tamen ex habitudine ad prædictam legem sic sumptam habet esse indifferentens aut tantum permissum: sed quæ sunt

sunt mala et Deus non facit, prohibentur ab illa (licet a Divina Omnipotentia permittantur esse in rerum natura): quæcumque vero facit, ut sunt cætera omnia, imperantur a prædicta lege et ordinantur ad finem honestum, qui est ipse Deus: et ideo si quam ex habitu ad hanc legem participarent moralitatem, non essent indifferentia, sed determinate bona. Diximus: si quam etc. quia ut disp. præcedente num. 13 tetigimus, moralitas non convenit rebus creatis quatenus præcise sunt a Deo, cujus non sunt actus, sed puri effectus; sed quatenus sunt actus voluntarii et liberi, quod habent ex ordine ad voluntatem creatam.

Secundo modo ea solum cadunt sub lege æterna, quæ cadunt sub hominis potestate, secundum quod de illis ratio dictat esse ab homine faciendâ vel non faciendâ: et quia de indifferentibus secundum se nihil dictat, ideo prout sic non cadunt actu sub prædicta lege: atque adeo non recipiunt ex habitu ad illam aliquam speciem moralitatis. An vero de facto detur in rerum natura sive per se, sive per accidens aliquis actus ex omni parte indifferens, in quo proinde nulla sit moralitas, neque actualis subjectio ad aliquam legem, dicemus disp. 7, dub. 2.

Ex quo patet ad secundum hujus replicæ: nam ille actus quo Deus vult permittere, pertinet ad ejus legem præcise ut est regula suæ Providentiæ: et ita non conducit ad tribuendam nostris actibus moralitatem. Et præterea talis actus non est respectu indifferentium, sed respectu malorum: nam hæc tantum sunt quæ Deus vult permittere; illa vero prout cadunt sub divina voluntate ordinantur ad honestum finem, et ita non manent sub ratione indifferentium, nec solum permissa. Adde objectum prædicti actus tantum esse permissionem, non rem permissam: et ideo ex vi illius sola ipsa permissio potest constitui actu intra genus moris: non quidem ut indifferens, sed ut determinate bona et conformis Divinæ legi.

5. A posteriori etiam potest probari nostra conclusio. Non dantur intra genus moris aliæ proprietates nisi bonitatis et malitiæ: ergo neque alia moralitatis species. Consequentia ex eo liquet, quia quamlibet determinatam speciem alicujus generis consequi debent determinatæ proprietates in illo genere ut inductive constat; unde planum erit non esse in genere morali aut ejus speciem illam, quam aliquæ hujus generis

proprietates non consequuntur. Antecedens vero probatur: quoniam proprietates morales tantum sunt *meritum, et demeritum, laudabilitas et vituperabilitas*, aut etiam *ratio rectitudinis, et peccati*, de quibus ait D. Thom. D. Thom. infra q. 21, per totam: constat autem omnes hujusmodi proprietates consequi determinate bonitatem vel malitiam, nec possunt attribui alicui actui, nisi in quantum est determinate bonus, vel determinate malus; ergo, etc.